



KOPI

Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Gammeltorv 22  
DK-1457 København K

Tlf. +45 33 13 25 12  
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk  
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14  
Telefonisk henvendelse:  
Man-tors 9-16, fre 9-15

### Sagsnummer 0905258 – husordener på psykiatriske afdelinger

29 JUNI 2010

I brev af 12. oktober 2009 bad jeg Sundhedsstyrelsen og ministeriet om udtalelser om myndighedernes opfattelse hvorefter der ikke ved overtrædelse af husordener "kan" foretages en konkret vurdering. Jeg bemærkede at jeg således forstod at det var styrelsens og ministeriets opfattelse at husordener skal indeholde oplysning om hvilke konsekvenser en overtrædelse af husordener "vil" medføre (jf. styrelsens udtalelse) og ikke hvilke konsekvenser en overtrædelse "kan" medføre, og at der derfor ikke kan tages hensyn til de nærmere omstændigheder ved en overtrædelse i konkrete tilfælde. Jeg bad om at ministeriet indhentede den udtalelse fra styrelsen som jeg havde bedt om.

J.nr. 2005-3424-424/PH  
Bedes oplyst ved henvendelse

Dok.nr. 65

Jeg noterede mig desuden at ministeriet havde bedt Sundhedsstyrelsen om at orientere regionerne om hvad der nærmere er indeholdt i kravet om at husordener skal angive konsekvenserne af at de ikke overholdes. Jeg gik ud fra at ministeriet havde bedt Sundhedsstyrelsen om at underrette sig om denne orientering, og jeg bad ministeriet om at underrette mig herom når ministeriet havde modtaget denne underretning fra styrelsen.

I brev af 24. juni 2010 har Indenrigs- og Sundhedsministeriet anført følgende:

"Indenrigs- og Sundhedsministeriet har drøftet sagen med Sundhedsstyrelsen og kan på den baggrund oplyse, at Sundhedsstyrelsen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet er af den opfattelse, at husordener – som det også fremgår af Sundhedsstyrelsens vejledning nr. 122 af 14. december 2006 om ... husordener ... for patienter indlagt på psykiatriske afdelinger – skal indeholde oplysninger om konsekvenserne af, at husordenerne ikke overholdes.

Det skal dog præciseres, at iværksættelse af eventuelle konkrete tiltag – inden for denne ramme – i forhold til den enkelte patient, skal ske på baggrund af en individuel vurdering af de konkrete omstændigheder i forbindelse med den/de hændelser, som evt. kan give anledning til iværksættelse af tiltag, herunder patientens sygdomstilstand m.v., og at

almindelige proportionalitetsbetragtninger og lighedsgroundsætninger naturligtvis skal iagttages i forbindelse med, at der træffes beslutning om iværksættelse af eventuelle tiltag. Det må i den forbindelse bl.a. forudsættes, at personalet ved samtale med patienten foretager en vurdering af, om patienten har forstået husordnen, og om vedkommende er indstillet på at ændre adfærd i fremtiden.

..."

Jeg har noteret mig det oplyste, og at det således også er Sundhedsstyrelsens og ministeriets opfattelse at der – når der skal tages stilling til hvilke konsekvenser en overtrædelse af husordnen skal have i konkrete tilfælde – skal tages hensyn til de nærmere omstændigheder ved overtrædelsen i disse konkrete tilfælde.

Jeg forstår derfor samtidig det oplyste sådan at husordener efter styrelsens og ministeriets opfattelse skal indeholde oplysning om hvilke konsekvenser en overtrædelse af husordnen "kan" medføre, og ikke hvilke konsekvenser en sådan overtrædelse "vil" medføre.

Jeg afventer fortsat underretning om Sundhedsstyrelsens orientering af regionerne om hvad der nærmere er indeholdt i kravet om at husordener skal angive konsekvenserne af at de ikke overholdes.

Jeg har sendt Psykiatrien i Region Sjælland og Psykiatrien Roskilde/Køge en kopi af dette brev. Jeg har samtidig meddelt at jeg afventer de husordener de herefter udfærdiges, men at jeg herefter i øvrigt betragter sagen om min inspektion af Fjorden (nu Psykiatrien Roskilde/Køge) som afsluttet. Jeg kan i den forbindelse til orientering oplyse at Psykiatrien Region Sjælland i sagen om inspektion af nu Psykiatrisk Center Børn & Unge har oplyst at Psykiatrien vil udfærdige en "standard-husorden" som de psykiatriske afsnit kan tage udgangspunkt i når de udarbejder deres egne husordener. Psykiatrien forventer at sætte arbejdet i gang når Psykiatrien har modtaget ministeriets udtalelse vedrørende spørgsmålet om konsekvenserne af overtrædelse af husordnen og/eller Sundhedsstyrelsens orientering.

Med venlig hilsen



Lennart Frandsen  
Inspektionschef

**Kopi er sendt til:**

Psykiatrien Roskilde/Køge

Psykiatrien Region Sjælland